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klo 10 alkaa messu, missä saarnaan. On neljäs 
paastonajan sunnuntai ja teemana on Elämän lei-
pä. Jeesus sanoo: ”Minä olen elämän leipä. Joka 
tulee minun luokseni, ei koskaan ole nälissään, ja 
joka uskoo minuun, ei enää koskaan ole janois-
saan.”

Tätä evankeliumia Opettajien Lähetysliitto vie 
maailmaan. Monet nimikkolähetit ovat omalla elä-
mällään, teoillaan ja sanoillaan kertoneet tätä hy-
vää sanomaa. 

Tule ihmeessä Seinäjoelle kokemaan yhteyttä 
messussa, yhteisellä aterialla ja vuosikokoukses-
sa. Nähdään!

Tuija-Riitta pj.
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Loma on alkanut ja kohta alkavat eläkepäivät. On 
tuntunut hyvältä jättää työelämä tällä erää. Voin 
olla päätoiminen Mummi. 

Meille syntyi tammikuun 26. päivänä seitsemäs 
lapsenlapsi, pieni suloinen poika ja iloitsemme hä-
nestä kuin myös muista vunukoistamme. ”Lapsi pie-
ni tullessaan iloa tuo maailmaan. Valtakunta taivas-
ten onkin lasten kaltaisten.” (virsi 218:3)

Kävelin neljävuotiaan Väinön kanssa hänen ko-
distaan kohti meidän kotia. Hän sanoi: Mummi, on 
niin kiva olla kahdestaan. Hän sai juuri toisen pik-
kuveljen. Pieni kahdenkeskinen hetki oli kyllä mi-
nullekin erittäin mukava.

Vuosikokouksemme lähestyy. Seinäjoella 19.3. 
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Ilmoitukset ja uutiset 

Educa-messut järjestettiin pitkästä 
aikaa Helsingin Messukeskukses-
sa 27.-28.1.2023 kahden vuoden 
tauon jälkeen. Opettajien Lähetys-
liitolla oli oma esittelypiste Kansa-
laisvaikuttamisen torilla, josta 
löytyi myös monien muiden järjes-
töjen esittelypisteitä. Suomalaiset 
kehitysjärjestöt Fingo ry:n koordi-
noimalle kansalaisvaikuttamisen 
torille ilmoittautuneita järjestöjä 
oli Opettajien Lähetysliiton lisäksi 
muun muassa Suomen Lähetys-
seura, Fida, Kirkon Ulkomaanapu, 
Seta, Interpedia, Fingo, Luontoliit-
to, Suomen luonto-ja ympäristö-
koulujen liitto, Amnesty, Suomen 
YK-liitto, Nuorten Akatemia, Suo-
men Rauhanpuolustajat, Suomen 
Pakolaisapu, Maailmanvaihto, Alli-
anssi ja Sask.

Vaikka järjestöjä oli paljon, kä-
vijöitä riitti runsaasti myös OLL:n 
pöydän äärellä, jossa jaettiin OLL:n 
esitteitä, Laulumeininkiä-kortteja 
ja kalentereita. Moni kävijä kuuli 
Opettajien Lähetysliitosta ensim-
mäistä kertaa messuilla. Järjestön 
elinvoimaisuuden kannalta on tär-
keää, että jäsenet kertovat ystävil-
leen ja tuttavilleen Opettajien Lä-
hetysliitosta ja innostavat jäseniksi 
kaikkia opettajia, joita kohtaavat! 

Opettajien Lähetysliitto mukana Educa-messuilla 

Oransseissa paidoissa Hanna Rahkiola-Partanen ja Ulpu Siponen esitte-
levät OLL:n toimintaa. Kuva: Pirjo Malkamäki.

OLL:ssa 25 vuotta puheenjohtajana palvellut opettaja ja pappi Martti Mäki-Tuuri on poissa  

Martti Mäki-Tuuri toimi OLL:n puheenjohtajana 25 vuotta vuosina 1974-1998. Hänen pu-
heenjohtajana ollessaan toteutettiin mm. Laita lintu lentämään -kampanja ja alettiin toi-
mittaa lähetyskalenteria vuodesta 1972 alkaen. Mäki-Tuurin kaudella jäsenmäärä kohosi 
OLL:n historiassa suurimmilleen ja toiminta oli vilkasta. Vuosina 1984-1987 jäsenmäärä 
oli  noin 4600.  

Risto Moision ja Eila Ahosen kirjoittama muistokirjoitus ja runo löytyvät tämän lehden si-
vuilta 15-18.

Ulpu Siponen ja Ritva Jämsä. Kuva: Hanna Tamminen.
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Tulevia tapahtumia

Tervetuloa tutustumaan Suomen 
Lähetysseuran uusimpiin globaa-
likasvatusmateriaaleihin keski-
viikkona 15.3.2022 klo 15.30-17 
etäyhteyksin! Kerromme myös lyhy-
esti Opettajien Lähetysliiton uusis-
ta Laulumeininkiä -lauluvideoista, 
jotka löytyvät OLL:n omalta YouTu-
be -kanavalta. 

Ilmoittaudu sähköpostitse: 
toimisto@opettajienlahetysliitto.fi	
10.3.2023 mennessä. Lähetämme 
osallistumislinkin kaikille ilmoittau-
tuneille sähköpostitse. 

Voit myös lähettää toiveitasi koulu-
tuksen suhteen. 

(Vaikka olisit osallistunut aiempiin 
koulutuksiin, voit halutessasi osal-
listua uudestaan, sillä 15.3. järjes-
tettävä koulutus sisältää myös uu-
sia asioita.) 

Ke 15.3.2023 Globaalikasvatusmateriaalit helposti käyt-
töön – mitä uutta ja ajankohtaista? (Verkkokoulutus) 

Tervetuloa jäseneksi! 
Voit liittyä jäseneksi nettisivuilta löytyvällä lomakkeella, sähköpostitse 
toimisto@opettajienlahetysliitto.fi	tai	puh.	050	464	8300.		

Jäsenmaksut vuonna 2023: vuosijäsenmaksu 22 e, eläkeläiset 15 e ja opiskelijat 10 e. 
Jäsenmaksulasku lähetetään toukokuussa. Jäsenenä saat neljä kertaa vuodessa ilmestyvän 
Maan ääriin -lehden postitettuna kotiisi, voit osallistua OLL:n järjestämiin tilaisuuksiin ja jäsen-
maksullasi tuet myös OLL:n nimikkokohteita eri maissa Suomen Lähetysseuran kautta. 

Haluatko OLL:n uutiset ja nimikkolähettien kirjeet suoraan sähköpostiisi? Liity sähköpostilistal-
le	lähettämällä	viesti	Liityn	sähköpostilistalle	osoitteeseen:	toimisto@opettajienlahetysliitto.fi.	
Halutessasi voit poistua sähköpostilistalta kirjoittamalla viestin Poistun sähköpostilistalta.
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Tulevia tapahtumia

Hyvä valokuvauksen 
harrastaja 
Etsimme hyviä luontokuvia tai muita, esim. jou-
luun ja pääsiäiseen liittyviä kuvia, seuraavaan vuo-
den 2024 Lähetyskalenteriin. 

Jos haluat ehdottaa jotakin kuvaa tai kuvia 
kalenteriin, voit lähettää kuvaehdotukset meille 
mahdollisimman pian sähköpostitse toimisto@
opettajienlahetysliitto.fi	sekä	yhteystietosi.	

(Kalenteriin valituista kuvista maksetaan pie-
ni palkkio.)

Laulumeininkiä -videot uskonnonopetukseen 

Tämä Antti Siposen ottama valokuva on yksi viime 
vuoden Lähetyskalenterin kuvista.
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Lähetysjuhlat 2023

LÄHETYSJUHLAT 2023 

20.-21.5.2023 Pieksämäellä  
Opettajien Lähetysliitto järjestää oman tilaisuuden opettajille ja kaikille 
kiinnostuneille Pieksämäen Lähetysjuhlilla lauantaina 20.5. klo 15.30-
17. (Paikka selviää myöhemmin ja ilmoitetaan OLL:n nettisivuilla.) OLL:lla 
on myös oma esittelypöytä Pieksämäellä. Tervetuloa! 

27.-28.5.2023 Salossa  
Opettajien Lähetysliitto on mukana myös Salossa esittelypisteellään, ter-
vetuloa!

Su 19.3.2023  Opettajien Lähetysliiton 
vuosikokous Seinäjoella  
Tervetuloa OLL:n vuosikokoukseen sunnuntaina 19.3.2023 Seinäjoelle! Osallistumme ensin messuun klo 10 al-
kaen Lakeuden Ristin kirkossa, jonka jälkeen on tarjolla lähetyslounas viereisellä seurakuntatalolla. Lähetyslou-
naan jälkeen tapaamme nimikkolähettimme Satu Haapasen, joka työskentelee Jerusalemin Felm-keskuksessa. 
 Opettajien Lähetysliiton vuosikokous pidetään iltapäivällä klo 13.30 alkaen. Tarkempi vuosikokouskutsu ja aika-
taulu löytyy lehden takasivulta. Jos haluaisit osallistua bussikuljetukseen Tampereelta Seinäjoelle, ota yhteyttä
toimisto@opettajienlahetysliitto.fi	tai	puh.	050-4648300.	Lämpimästi	tervetuloa!

Kuva Tero Takalo
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Lähetysjuhlat 2023 ja Maailma kylässä 2023

Tietoa Lähetysjuhlista: 
Suomen Lähetysseuran perinteiset Lähetysjuhlat järjeste-
tään jälleen toukokuussa. Tänä vuonna juhlien keskiössä 
ovat ruoka ja sen merkitys meille kaikille. Juhlilla keskus-
tellaan siitä, millainen olisi maailma, jossa kaikilla olisi riit-
tävästi ravintoa, kuullaan, miten ruoka saadaan lautasille 
ilmastonmuutoksen aikana, ja todistetaan yhdessä jaetun 
leivän voimasta. 

Lähetysjuhlat järjestetään kahtena peräkkäisenä viikonlop-
puna pääosin samankaltaisella ohjelmalla: Pieksämäellä 
20.–21.5. ja viikkoa myöhemmin Salossa 27.–28.5. 

Molempien juhlien ohjelmassa on messuja, raamattuope-
tusta, konsertteja, keskusteluja sekä omaa ohjelmaa lap-
sille, rippikouluikäisille ja muille nuorille. Seurakuntien luot-
tamushenkilöille, työntekijöille ja vapaaehtoisille on myös 
omat tapahtumat. 

www.lahetysjuhlat.fi

27.-28.5.2023 Maailma 
kylässä Helsingissä 
Maailma kylässä -festivaali on kestävän kehityk-
sen tapahtuma, joka järjestetään Helsingin Su-
vilahdessa. Festivaalilla on inspiroivia puheen-
vuoroja, avartavia dokumentteja sekä musiikkia 
ja elämyksiä. Tapahtumaan on vapaa pääsy.  

Lisätietoja: www.maailmakylassa.fi

Kuva Tero Ruotsala
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Suomalaiset kehitysjärjestöt Fingo ry

Suomalaiset kehitysjärjestöt Fingo ry:  

Suomi ei käännä 
selkäänsä maailmalle 

3.

2.

 1.Suomi on kokoaan suurempi myös 
tulevaisuudessa 

Sitoutumisemme kehitysyhteis-
työhön, humanitaariseen apuun 
ja rauhanvälitykseen on osaltaan 
rakentanut Suomelle kokoaan suu-
remman roolin maailmanpoliittisel-
le kentälle. Vakaan kehityspoliitti-
sen linjamme jatkuminen ylläpitää 
hyvää mainettamme. 

Suomi puolustaa sananvapautta ja 
demokratiaa maailmalla 

Sananvapauden ja kansalaisyh-
teiskunnan tila on kaventunut kaik-
kialla. Se uhkaa demokratia- ja 
oikeusvaltiokehitystä sekä ihmis-
ten ilmaisuvapautta Euroopassa 
ja muualla maailmassa. Suoma-
laisessa demokratiassa aktiiviset 
kansalaiset ja järjestöt ovat olleet 
olennaisia. Suomen tulee tukea 
kansalaistoimijoita ja ihmisten yh-
teiskunnallista osallistumista myös 
kansainvälisesti. 

Suomi rakentaa maailmaa, joka 
kestää kriisejä 

Ilmasto-, ympäristö- ja muita krii-
sejä on edelleen määrätietoises-
ti hillittävä, mutta niiden pitkittyvi-

en seurausten kanssa täytyy osata 
elää niin, ettei heikoimmassa ase-
massa olevat kärsi eniten. Kriise-
jä kestävä maailma rakennetaan 
eriarvoisuutta ja rakenteellista 
syrjintää purkamalla, demokrati-
aa vahvistamalla sekä maailman 
varallisuuseroja tasaamalla. 

2022 tehdyn tutkimuksen 
mukaan: 
•	 66 % suomalaisista pitää kehi-

tysyhteistyötä ja kehityspolitiik-
kaa erittäin tai melko tärkeänä 

•	 77 % kokee köyhyyden ja eriar-
voisuuden vähentämisen maa-
ilmasta erittäin tai melko tär-
keäksi 

•	 77 % näkee humanitaarisen 
avun tärkeänä tai melko tär-
keänä 

•	 59 % pitää Suomen osallistu-
mista ilmastotoimiin tärkeänä 
tai melko tärkeänä 

(Suomalaisten mielipiteet kehitys-
yhteistyöstä,  2022, Taloustutki-
mus Oy)
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Thaimaa, Tuula Kosonen, otteita uutiskirjeestä 2.12.2022 

Raamatun kuuntelua arkitöissä
SIL-järjestön työntekijöiden Face-
book-sivulla käytiin keskustelua ai-
heesta ”Mitä asioita olet omaksu-
nut itsellesi vieraasta kulttuurista, 
siitä maasta, jossa on asunut ja ol-
lut töissä?”. Tämä omaksuttu asia 
seuraa ihmistä myös silloin, kun 
hän palaa kotimaahansa.  

Tällaisia asioita siellä kerrottiin: 
Eräs englantilainen työtoveri kertoi 
nykyään aina riisuvansa kengät si-
sällä kotonaan. Eräs Filippiineillä 
työskennellyt amerikkalainen taas 
kertoi kohottavansa kulmakarvo-
jaan ihmisille kulkiessaan heidän 
ohitseen ja se kuulemma huvittaa 
suuresti ihmisiä hänen kotimaas-
saan. Yksi Ranskassa asunut ame-
rikkalainen kertoi syövänsä pizzaa 
nykyään haarukalla ja veitsellä sen 
sijaan, että söisi sormin. Muslimi-
maassa työskennellyt henkilö taas 
ei pääse eroon tavasta, jossa kät-
telyn jälkeen käsi painetaan sydä-

men päälle. Eräs toinen ei käytä 
enää vasenta kättään ojentaes-
saan tavaroita. Toinen taas ojentaa 
tavarat aina käyttäen kahta kättä 
ja monet kättelevät niin, että vasen 
käsi tukee oikeaa käsivartta.  

Pysähdyinkin miettimään, että 
mitkä ovat niitä asioita, jotka mi-
nuun ovat tarttuneet Thaimaassa 
asuttujen vuosien aikana. Ainakin 
syöminen on sellainen. Syön aina 
joko lusikalla tai puikoilla, enkä 
edes muista milloin olen viimeksi 
laittanut haarukan suuhuni. Syön 
lusikalla sujuvasti myös Suomes-
sa ollessani, haarukka vasemmas-
sa kädessäni auttamassa. Toinen 
asia on hymyileminen. Kun Suo-
messa reipasta olemusta, käden 
puristusta ja silmiin katsomista 
pidetään kohteliaana, Thaimaas-
sa kohteliasta on hymy. Hymy toi-
mii usein myös ilman sanoja. Nyt 
koronan aikana, kun kasvomaskit 

ovat laajalti käytössä edelleenkin, 
hymy näkyy ihmisten silmistä. Huo-
maan usein, että jatkan hymyile-
mistä myös Suomessa. Onneksi 
myös suomalaiset, ainakin Itä-Suo-
messa, hymyilevät helposti, mutta 
toki huomaan joskus ihmisten kat-
sovan minua kummissaan. 

Lämmin vesi keittiöön!  
Kuinka monella teistä lukijoista 
on kotona astianpesukone? Se on 
jo lähes yhtä tavallinen kodinko-
ne suomalaisessa keittiössä kuin 
jääkaappi tai hella. Thaimaassa 
se on kuitenkin harvinainen, jopa 
niin, että sellaista ei oikein saa kal-
liilla rahallakaan hankittua. Olem-
me tottuneet tiskaamaan astiat kä-
sin. Nyt kuitenkin olemme ottaneet 
askelen kehityksessä eteenpäin: 
ensimmäistä kertaa Thaimaassa 
asuessamme olemme saaneet 
keittiöön lämpimän veden! Nämä 
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Thaimaa, Tuula Kosonen, otteita uutiskirjeestä 2.12.2022 

kuluneet 25 vuotta olemme pes-
seet astiat kylmällä vedellä ja täy-
tyy sanoa, että nyt tiskaaminen 
tuntuu jopa mukavalta! Lämpimän 
veden saamiseksi tiskialtaan alle 
asennettiin sähköinen vedenläm-
mitin. Se oli iso urakka, mutta se 
oli sen arvoista.  

Miksi psalmit ovat tärkeitä?  
Psalmien kirja aken kielelle valmis-
tui jo yli kaksi vuotta sitten. Silloin 
sitä painettiin sadan kappaleen 
erä. Tällä viikolla tuli pyyntö, että 
saisiko niitä lisää. Psalmeja voi 
kuunnella myös äänikirjalaitteelta, 
mutta niitäkään ei ole riittävästi. 
Kylissä on yksi tai kaksi laitetta, joi-
ta ihmiset vuoron perään kantavat 
mukanaan peltotöihin. Työt sujuvat 
mukavasti, kun voi kuunnella Raa-
mattua samalla. Nyt kuitenkin toi-
votaan lisää kirjamuodossa olevia 
psalmeja. Psalmien kirja on akejen 
parissa äärettömän tärkeä. Mutta 
miksi se on tärkeä? Minulta ovat ih-
miset kysyneetkin joskus, että mik-
si aloitimme Vanhan testamentin 
kääntämisen juuri psalmeista.  

On kaksi asiaa yli muiden, joita 
kaakkois-aasialaisesta animistises-
ta taustasta oleva kristitty arvostaa 
ja mitä hän voi oppia psalmeista. 
Ensimmäinen on se, että psalmeis-
sa korostetaan sitä, että Jumala 
on voittaja ja että hän on voitta-
nut vihollisen. Animistisen taustan 
omaavalla kristityllä on usein koke-
muksia pahoista hengistä ja niiden 
aiheuttamista ongelmista. Heille 
nämä henget ovat se vihollinen. 
He kokevat turvalliseksi sen, että 
Jumala on niitä voimakkaampi ja 
että Hän on heidän turvansa. Vaik-
ka monet heistä ovat asuneet vuor-
ten ja metsien ympäröiminä suku-
polvien ajan, heille ei ole itsestään 

selvää, että he esimerkiksi uskal-
taisivat kävellä rauhassa metsäs-
sä. Metsässä asuu paljon henkiä, 
eikä aina voi olla varma, että osaa 
ohittaa tietyn puun oikealla tavalla 
suututtamatta puun henkeä. Kris-
tinusko onkin vapauttanut heidät 
nauttimaan metsästä. Olemmeko 
me suomalaiset koskaan ajatelleet 
sitä, että kristinusko on myös mei-
dät aikanaan vapauttanut nautti-

maan metsästä, jopa niin paljon, 
että moni kokee metsän olevan 
paikka, jossa he kokevat Jumalan 
läsnäolon parhaiten?  

Toinen asia on rukous. Kaak-
kois-Aasian maiden kulttuureissa 
on tavallista, että asioista ei aina 
puhuta suoraan eikä Jumalasta 
sovi käyttää tuttavallisia sanoja. 
Raamattu on usein hyvin korkea-
kielistä ja Jumalaa kutsutaan ni-

Tuula Kosonen
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Thaimaa, Tuula Kosonen, otteita uutiskirjeestä 2.12.2022 

millä, joita ei tavallisessa puhees-
sa käytetä eikä lukija välttämättä 
ymmärrä niitä. Myös kirkkojen vi-
ralliset rukoukset ovat usein täynnä 
arjesta poikkeavaa korkeaa sana-
helinää. Mutta psalmit näillä Tiibe-
tin-burmalaisilla alkuperäiskielillä 
ovat juuri sitä, mitä ne ovat alun 
perinkin hepreaksi. Ne ovat suoraa 
puhetta Jumalalle. Psalmeissa huu-
detaan Jumalaa, hänelle kerrotaan 
suoraan omasta hädästä ja eikä hä-
nestä käytetä korkean kielen sano-
ja. Lukija oppii, että Jumalalle voi 
huutaa suoraan, että ”Auta minua, 
Jumala!” Eikä Jumala loukkaannu 
tuollaiseen puheeseen. Psalmit 
myös rohkaisevat odottamaan. Ju-
malan vastaus tulee, vaikka se jos-
kus kestääkin. 

 

Aamurinki.

Tuula Kosonen työskentelee aken 
kielen raamatunkäännöshankkees-
sa. Tuulan työtä tukevat Suomen 
Lähetysseuran kautta Joensuun, 
Juuan, Kajaanin, Kiteen, Kontiolah-
den, Outokummun, Rantakylän ja 
Vuosaaren seurakunnat, Opettajien 
Lähetysliitto sekä Uusheräys 

Kuningas-Jumala on minun valoni ja pelastaja-henkilöni. 
Ketä minä pelkäisin? Hän on vakaa turvapaikkani. 
Mitä minä pelkäisin? PS 27:1  

Oi, Jumala! Kuule minun huutoni! 
Kuuntele rukouspyyntöni! PS 61:1  

Oi, Jumala! Pelasta minut! Vesi on noussut kaulaani asti! 
Älä piilota kasvojasi minulta, joka olen palvelijasi. 
Auta nyt nopeasti, sillä päälleni on tullut kärsimys! 
PS 69:2,17  

Odota Kuningas-Jumalaa. Pidä itsesi vahvana ja pidä 
sydämesi vakaana. Odota Kuningas-Jumalaa. PS 27:14 

Rukousaiheet  
Toinen Mooseksen kirja ja Joosuan kirja ovat valmiina konsul-
tin tarkastukseen. Konsultteja on joskus vaikea löytää tarkasta-
maan Vanhan testamentin kirjoja. Rukoilkaa, että molemmille 
kirjoille löytyisi tarkastaja!
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Israel / Lähi-itä, Satu Haapanen, otteita uutiskirjeestä 26.1.2023 

Terveisiä Jerusalemista ja hyvää 
alkanutta vuotta! Hyvä Felm-kes-
kuksen tukija ja työni ja työmme 
puolesta rukoileva. Ensiksikin ha-
luan kiittää Sinua kaikista rukouk-
sistasi ja muistamisistasi. Rukouk-
sesi kantaa ja antaa voimaa tehdä 
työtä Pyhällä maalla, Pyhässä kau-
pungissa, Jerusalemissa. Haluan 
välittää tämän kirjeen kuvilla sinul-
le tunnelmia etenkin Sally Azarin 
papin virkaan vihkimistilaisuudes-

ta. Sally Azarista tuli ensimmäinen 
naispappi kumppanikirkkoomme 
Jordanian ja Pyhän maan evanke-
lisluterilaiseen kirkkoon ja hänen 
papiksi vihkimistään oli saapunut 
juhlimaan vieraita ympäri maail-
maa. Tilaisuudesta uutisoitiin laa-
jasti kansainvälisessä mediassa. 
Olihan kyseessä tärkeä päivä myös 
tasa-arvon edistymisen kannalta. 
Tilaisuus oli täynnä iloa ja yhteen-
kuuluvuutta Pyhän maan ja kan-

sainvälisten protestanttisten kristit-
tyjen kesken. Toivomme siunausta 
pastori Sally Azarin työhön. 

Alkaneen vuoden yksi rukouk-
sen aihe voisi olla, että sopu säi-
lyisi Israelissa, joka on saanut uu-
den hallituksen. Rukoillaan, että 
rauhanneuvottelut Israelin halli-
tuksen ja Palestiinalaisalueiden 
hallinnon välillä käynnistyisivät 
ja rauha koittaisi. Pinta-alaltaan 
pienessä maassa tulee olla tilaa 

Rukouksesi kantaa

Pyhän maan evankelisluterilainen kirkko vihki 
tammikuun lopussa ensimmäisen paikallisen 
naisen papiksi, ja Jerusalemissa sijaitseva Lu-
nastajan kirkko täyttyi ääriään myöden kan-
sainvälisistä arvovieraista, median edustajista 
ja paikallisista seurakuntalaisista.
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Israel / Lähi-itä, Satu Haapanen, otteita uutiskirjeestä 26.1.2023 

ja elämisen mahdollisuudet sen 
kaikille asukkaille. Suomen Lä-
hetysseuran keskuksen eli Felm-
keskuksen työn painopiste tulee 
olemaan entiseen tapaan paikal-
listen kristittyjen ja evankelis-lute-
rilaisen kirkon tukemisessa, kes-
kuksella kokoontuvien rauhaa ja 
sovintoa edistävien ryhmien tuke-
misessa sekä tilojen tarjoamises-
sa yhteistyökumppaneillemme, jot-
ka tekevät työtä lasten ja nuorten 
kanssa. Felm-keskus pystyy tarjo-
amaan majoitusta yli 20 hengelle 
kerrallaan. Tavoitteenamme onkin 
tarjota tiloja suomalaisille seura-
kunnille, niiden työntekijöille, rip-
pikoululaisille ja myös muille am-

mattiryhmille kuten opettajille tai 
tutkijoille, joiden työssä on tarpeen 
tuntea Lähi-itää uskontojen ja kult-
tuurin näkökulmista. Tätä varten 
tulen Suomeen maalis-huhtikuus-
sa kertomaan seurakuntiin työs-
tämme ja mahdollisuuksista, joita 
Felm-keskus voi vierailijoille tarjota 
vaikkapa koulutuspakettien muo-
dossa.  

Felm-keskus vahvistaa teologis-
ta työtä alkaneena vuonna. Tämä 
tarkoittaa rauhan ja sovinnon teolo-
gian sekä luomisteologian tietoista 
tutkimista, keskusteluja, tilaisuuk-
sia ja koulutuksia. Pyrin osaltani 
rakentamaan ja vahvistamaan ver-
kostoja kristittyjen toimijoiden välil-

le näiden teemojen ympärillä sekä 
virittämään keskustelua eri uskon-
tojen edustajien kanssa. Nuorten 
saaminen mukaan teologiseen 
keskusteluun on erittäin tärkeää. 
He voivat pohtia esimerkiksi uskon-
tojen roolia ja mahdollisuuksia il-
mastonmuutoksen ja luontokadon 
torjumisessa tai miettiä, kuinka us-
konnot voivat löytää yhteistä teo-
logista perustaa rauhan ja sovin-
non rakentamisessa. Olemme siis 
ihmis- ja luomakuntaa koskevien 
perustavien kysymysten äärellä ja 
teologisten keskustelujenkin tavoit-
teena on rakentaa toivoa ja luot-
tamusta tulevaisuuteen ja johtaa 
konkreettiseen toimintaan. 
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Israel / Lähi-itä, Satu Haapanen, otteita uutiskirjeestä 26.1.2023 

Uuden vuoden koitettua on lupa 
luottaa Jumalaan, että hän järjes-
tää asiat parhain päin, mitä vastas-
samme onkin. Työnsä toteuttami-
seksi hän tarvitsee meitä, ihmisiä 
antamaan kätemme ja mielemme 
hänen käyttöönsä, olemaan lä-
himmäisiä toisillemme, tutuille ja 
tuntemattomille. Uuden vuoden 
alkaessa haluankin rukoilla, että 
Jumala antaisi avoimen mielen ja 
silmät näkemään paikat ja tilaisuu-
det, joissa voimme toteuttaa hänen 
työtään ja tahtoaan. Siunatkoon 
kaikkivoipa Herra, Taivaan ja maan 
valtias sinua ja läheisiäsi alkanee-
na vuonna. Antakoon hän meille 

voimaa, toivon ja ilon herätä jokai-
seen aamuun kiitollisena elämäs-
tä ja toisistamme. Antakoon hän 
vahvan uskon, että voimme luottaa 
siihen, että hänen luonaan on lo-
pullisesti oikea kotimme ja matkal-
la sinne Hän on tukemme ja autta-
jamme kaikissa tilanteissa. 

Teksti: Satu Haapanen  
Felm-keskuksen johtaja tehtävänä kes-
kuksen johtaminen ja Kirkko ja teologia 

-teeman toteuttaminen. 

Kuvat: Heli Vuohelainen 
/ Suomen Lähetysseura

Rukousaiheet 
Rauhaa Israeliin ja Palestiinaan · 
Jordanian ja Pyhän maan evanke-
lisluterilaisen kirkon ja sen piispan 
ja työntekijöiden, erityisesti uuden 
papin Sally Azarin puolesta 

Satu Haapanen on 
vieraanamme Seinäjoella
19.3.2023  ennen 
vuosikokousta.

Tervetuloa kuulemaan ja 
keskustelemaan Lähi-idän 
tilanteesta ja rauhantyöstä!
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Martti Mäki-Tuuri 17.5.1936-17.1.2023

Martti Juhani Mäki-Tuuri, useimmil-
le meistä tuttavallisesti aina Mara, 
syntyi kaksosveljensä Matin kans-
sa Töysässä rakennusmestari Mat-
ti-isän ja kahvilanpitäjä Aini-äidin 
perheeseen 17.5.1936. Kahvila oli 
Töysän asemalla. Olisiko itu koulut-
tautua papiksi, kuoleman kohtaa-
jaksi, syntynyt Maralle jo lapsuu-
dessa? Sotien aikana hän kohtasi 
kuoleman arkkukasojen muodos-
sa. Ne odottivat kaatuneineen kul-
jetusta asemalta kotipitäjien san-
karihautoihin. Maran erinomainen 
ruuanlaitto- ja leipomistaito lienee 
äidiltä perittyä. Kahvilassa äiti lei-
poi tarjottavat. 

Mara kävi Tampereen klassillis-
ta lyseota. Abikeväänä 1956 vähäl-
tä piti, ettei Mara joutunut putkaan. 
Tentit osuivat yleislakon aikaan. 
Pojat kerääntyivät ruotsin opetta-
jan asunnon eteen odottamaan 
pääsyä tenttiin. Poliisit tulivat ha-
jottamaan poikaryhmää. Opettaja 
huomasi tilanteen ikkunasta ja kar-
jaisi poliiseille: Jättäkää pojat rau-
haan. He ovat tulossa tenttiin. 

Mara opiskeli Helsingin yli-
opistossa teologian kandidaatiksi 
1962, lisensiaatiksi 1978. Papiksi 
hänet vihittiin 1962 Tampereella. 
Pastoraalitutkinto 1971 ja ylempi 
1979. Pedagogiset opinnot 1964. 

1962-1964 Mara toimi Tam-
pereen Kalevan seurakunnassa 
lähinnä nuorisopappina. Silloin 
nuorisoa riitti. Mara osasi jekuttaa 

Muistokirjoitus

Martti Mäki-Tuuri In Memoriam 
17.5.1936 -17.1.2023 

rippileiriläisiä Isosaaressa. Hän löi 
vetoa, että hän juoksee saaren ym-
päri nopeammin kuin rippileiriläi-
set. Maran kaksosveli Matti juok-
si ilmeisesti aluksi rippileiriläisiltä 
näkymättömiin. He luulivat häntä 
Maraksi. Mara oikaisi ja oli maalis-
sa ennen rippileiriläisiä. 

Vuosina 1962-1965 Mara opetti 

uskontoa Kalevan yhteiskoulussa, 
1962	filosofiaa	Tampereen	iltaop-
pikoulussa ja tuntiopettajana Tam-
pereen klassillisessa lyseossa. 

Puolisolle Armille ja Maralle 
syntyivät lapset Päivi 1964 ja Mik-
ko 1968. Heidän lapsenlapsensa 
olivat Maran silmäteriä. Heistä riit-
ti juttua. 
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Martti Mäki-Tuuri 17.5.1936-17.1.2023

Pääuransa Mara teki Tampe-
reen lyseon eli Rellun uskonnon ja 
psykologian vanhempana lehtorina 
syksystä 1965 1.4.1997 asti, jol-
loin hän jäi eläkkeelle. Hän opetti 
uskonnon didaktiikkaa Tampereen 
yliopistossa 1968-1980. Opettaji-
en Lähetysliiton puheenjohtajana 
hän toimi 1974-1998.  Lähetyska-
lenterin julkaisua jatkettiin ja Laita 
lintu lentämään -projektilla rahoi-
tettiin monitoimihalli Namibiaan. 
Jäsenmäärä kasvoi ennätykseen. 
Tuomiokirkkoseurakunnan seura-
kuntaneuvostossa hän toimi ker-
ran ja Tampereen kirkkovaltuustos-
sa kahdesti tuona aikana. Mara oli 
mukana aktiivisesti myös Tampe-
reen uskonnonopettajien toimin-
nassa. 

Maran julkaisut: Lukion etiikka 
1971. Siitä otettiin monta uusinta-

painosta. Uskonto ja me 7. Perus-
koulun 7. luokan uskonnon oppikirja 
1972 yhdessä Lauha Peltolan, Raili  

Turtolan ja Reijo Peltolan kans-
sa. Uskonto ja me 8. Kirkon histo-
riaa lähikuvina 1991. Oppipoikia 
ja enkeleitä: tarinoita Tampereen 
historiasta ja kirkollisesta elämäs-
tä yhdessä Lauha Peltolan, Marja 
Rautasen ja Anneli Toijalan kans-
sa 1988. 

Mara oli innokas uimaan ja luke-
maan. Sen lisäksi hän oli kädentai-
taja. Hän rakensi upean kesämökin 
perheelleen Pälkäneelle. Eläkepäi-
villään Matti-veljensä kanssa hän 
vuokrasi Pyynikiltä verstaan ja nik-
karoi lapsilleen upeat vaatekaapit. 

Maran opettajakollegoina Tam-
pereen lyseon lukiossa opimme 
tuntemaan Maran sydämellise-
nä, auttavana, kaikkien kanssa 

Martti Mäki-Tuuri puheenjohtajana hallituksen kokoontumisessa 4.10.1997.

toimeentulevana ihmisenä, yh-
teistyökykyisenä ja luotettavana 
kollegana sekä etenkin koulun 
hengenluojana. Hän kutsui kaikki 
opettajat kevätretkelle mökilleen 
Pälkäneelle. Tarjottavaa riitti, sau-
nottiin, uitiin ja laulettiin. Teimme 
myös kevätretken bussilla Aulan-
golle. Huvimajan eteen ilmestyi 
bussista ensin tapettipöytä, sit-
ten pöytäliina ja runsaasti ruokaa, 
juotavaa ja jälkiruokaa kaikille. Ma-
ran koulun keittiössä tekemiä. Vie-
lä eläkkeellä ollessaan Mara kä-
väisi usein opettajienhuoneessa, 
toi leipomuksia tullessaan ja kävi 
vuosia keittämässä Vanhojen tans-
sien kahvit. 

Mara toimi myös aktiivisena 
vapaaehtoisena Tampereen Tuo-
masmessussa. Hän johti ehtool-
lispikarien kiihkeää pesemistä ja 
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Martti Mäki-Tuuri 17.5.1936-17.1.2023

kuivaamista. Niitä tarvittiin lisää 
kesken ehtoollisen. 

Meille allekirjoittaneille Mara 
muodostui ystäväksi ja erittäin tär-
keäksi henkilöksi elämänvaiheis-
samme. 

Mara vietti kesällä 1996 viikon 
kanssamme Eilan lapsuudenkodis-
sa Karstulassa. Siellä oli savusau-
na, jonka kiuas oli vain punatiilistä 
ladottu ilman laastia. Emme us-
kaltaneet käyttää sitä. Eihän tästä 
tule mitään, Mara parahti ja saman 
tien lähdimme hakemaan tulitiiliä 
ja laastia Soinista. Eikä aikaakaan, 
kun savusauna oli käyttökunnossa. 

Yllä: Mara Afrikassa.

Vas. Mara Tampereen lyseon luki-
on eli Rellun edessä. 
Kuva Rellun Facebook-sivuilta.

Sen jälkeen emme ole käyttäneet 
jatkuvalämmitteistä rantasaunaa 
lainkaan, vain sen takkahuonetta. 
Ei ole savusaunan voittanutta. 

Mara toi meille tuliaisena teke-
mänsä upean peilin jatkuvalämmit-
teisen saunan takkahuoneeseen. 
Samalla viikolla Mara istui kaivon-
kannella ja maalasi vesivärein Ei-
lan lapsuudenkodin. Nyt se koris-
taa Eilan työhuoneen seinää. 

Mara vihki meidät Messukylän 
kirkossa lokakuussa 1996. Hän je-
kutti meitäkin. Hän vei Just married 
Eila & Risto -julisteen Relluun. Se 
oli opettajienhuoneen seinällä, kun 

palasimme maanantaina töihin. 
Eläkeläisinäkin pidimme yh-

teyttä Maraan vieraillen toistem-
me luona. Viime aikoina Maran 
lähimuisti alkoi heikentyä, mutta 
iloinen ilme lehahti Maran kas-
voille, kun kävimme katsomassa 
häntä Kaukaharjun palvelutalos-
sa. Hän tunsi meidät. Rellusta riit-
ti juttua ja hyviä muistoja. Tuntui, 
että se oli Maralle toinen koti. Mara 
siirtyi taivaankotiin 88-vuotiaana 
17.1.2023. Kiitos Mara vuosikym-
menten ystävyydestä. 

Eila Ahonen ja Risto Moisio 
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Muistoruno 
Paljon on aihetta Marasta kiittää 

Paljon on aihetta Marasta kiittää. 
Lähetysintoa hänellä riitti. 

Linnut lensivät koteihin moniin, 
rahat Namibiaan monitoimitaloon. 

Kauniina nauhana Maran päivät 
helminä kaikki ne muistoihimme jäivät. 

Aulius Maran on muisto kallis. 
Siitä ei palankaan kadota sallis. 

Mara nyt elämää taivaassa jatkaa ja Jumalalle kiitosta laulaa. 

Kyynelissämme pilkottaa valo: jälleennäkemisen ilo. 

Risto Moisio  
Väinö Viitasalon ja Oke Peltosen 
Paljon on aihetta lapsella kiittää 

-laulun pohjalta

”Otamme osaa Martti Mäki-Tuu-
rin kuoleman johdosta. Samal-
la kiitämme kaikesta mitä hän 
myöskin liittomme hyväksi on 
tehnyt.”

 

”Lämmin osanotto Martin läheisil-
le. Tutustuin Marttiin jo 80 -luvun 
lopulla (tai 90-luvun alku?) OLL:n 
ja Lähetysseuran järjestämällä 
avioliittoleirillä. Hänen valoisuu-
tensa, lämpönsä ja kohtaamisen 
taito tekivät vaikutuksen.”

”Martti oli kiinnostunut alueensa 
historiasta ja sen ihmisistä. Monil-
la on hallussaan hänen teoksen-
sa ”Oppipoikia ja enkeleitä”, jossa 
on tarinoita Tampereen historiasta 
ja kirkollisesta elämästä. Martti oli 
myös mukana tekemässä teoksen 
”Vanhan Testamentin lukemisto”.

”Martti oli elämää ymmärtävä, vii-
sas, aina toisiin ihmisiin lämmöllä 
ja kuuntelemisella suhtautuva ih-
minen. Martti oli elämässä muka-
na ja näki elämän aitouden mutta 
myös elämän epätäydellisyyden ja 
vajavuuden.”

”Martti osallistui pohjoismaiseen 
yhteistyöhön mm. Talviojan Eilan ja 
Koivusen Anna-Liisan kanssa. Jos 
Martti ei kaikkia vieraan kielen 
sanoja osannut täydellisesti ään-
tää, hänen puheensa ja 
ystävällinen hymynsä sulattivat ja 
valloittivat kuulijoiden mielet. 
Lämpimät muistot Martista ovat 
meille rohkaisuna ja lohdutukse-
na.”

”Kerran Martti oli eräässä koulus-
sa esittelemässä Opettajien Lähe-
tysliittoa ja opettajainhuoneessa 
kertoi, kuinka voisi liittyä jäseneksi. 
Martti kertoi, että aluksi ei oikein 
ollut innostusta, mutta sitten rehto-
ri oli noussut ylös, ottanut satasen 
lompakostaan ja sanonut, että nyt 
ensimmäiset pääsevät liittymään 
jäseniksi, olkaa hyvä.”

Jäseniltä tulleita muistoja:
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Opettajien
Lähetysliitto
Hallituskatu 29 A 20

33200 Tampere

Tilaaja

Lähiosoite

Postinumero

Postitoimipaikka                         puh.

posti-
merkki

Tilauslipuke

        
                  

Runokirjanen	 			 	 					kpl				Ylioppilaskortti	(tyttö)	 	 	 						kpl

Vauvaonnittelu	(tyttö)	       kpl				Ylioppilaskortti	(poika)		 	 						kpl
                                 
Vauvaonnittelu	(poika)	 	 	    kpl	 	Onnittelukortti			 	 	 						kpl	

    
  

Myyntituotteet

Hintaan lisätään postikulut.

Täynnä luottamusta 
-runokirjanen 20 €

Esimerkkejä onnittelukorteista, 3 € / kpl

Osta itsellesi tai lahjaksi, tuet samalla lähetystyötä.
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Tervetuloa 
messuun ja Opettajien Lähetysliiton 

vuosikokoukseen 
 Seinäjoelle sunnuntaina 19.3.2023 

Klo 10.00 

Messu Lakeuden Ristin kirkossa os. Koulukatu 24 

Klo 11.30 

Lähetyslounas Seinäjoen Seurakuntakeskuksessa 

Vapaaehtoinen maksu Opettajien Lähetysliiton nimikkokohteille. 

Tapaamme lounaan yhteydessä toiminnanjohtaja Satu Haapasen Jerusalemin FELM-keskuksesta. 
Satu Haapanen on Suomen Lähetysseuran lähetystyöntekijä ja OLL:n nimikkolähetti. 

Klo 13.30 

Opettajien Lähetysliiton vuosikokous Seinäjoen seurakuntakeskuksessa, Koulukatu 24. 

Vuosikokouksessa käsitellään sääntöjen 9§ mukaiset asiat. 

Opettajien Lähetysliiton hallitus kokooontuu vuosikokouksen jälkeen. 

Vuosikokouksen esityslista on nähtävillä Opettajien Lähetysliiton nettisivuilla 
maaliskuun	aikana	www.opettajienlahetysliitto.fi	

 
Järjestämme bussikuljetuksen Tampere – Seinäjoki – Tampere, 

mikäli kuljetukseen ilmoittautuneita on riittävästi. 
Ilmoittaudu	osoitteeseen	toimisto@opettajienlahetysliitto.fi	

 

 

 

 

 


